Idem.

Si a Episcopus suam diocesim (ubi ei a jure permittitur) faciat per alium visitari, licet ipse illi habeat in aliis necessariis providere, si tamen, qui visitantur, ministrare tenentur expensas vidualium visitanti: Cum secundum Apostolum b non sit magnum, si ab eo metantur temporalia, per quem spiritualia seminantur. Idem tamen Episcopus cum personaliter non visitat e, nil proflus ab eis, qui per illum quem deputat, fuerint visitati, exigere poterit aut debet.

C. A. P. VII.

In quolibet loco diocesis non exempto, per se & per alium potest Episcopus pro tribunali sedere, & libere exequi, quæ ad ipsius spectant officium. Joan. Andr.

Idem.

Cum d Episcopus in sua tota diocesi jurisdictionem ordinariam noscatur habere, dubium non existit, quin in quolibet loco ipsius diocesis non exempto, per se vel per alium possit pro tribunali sedere: causas ad Ecclesiasticum forum spectantes audire: personas Ecclesiasticas (cum earum excessus exegerint) capere, ac carceri deputare: necnon & cætera, quæ ad ipsius spectant officium, libere exercere.

C. A. P. VIII.

Canonici, qui a divinis cessare possunt, cum cessare voluerint, vocabunt absentes, sicut si immineret electio faciendæ, cum quibus de cessatione deliberabunt: & si deliberant cessare, requirent prius eum, contra quem cessant, ut irrogatam offensam emendet: quod si fecerit, non cessabunt: alioquin cessare poterunt: ita quod a cessatione intra mensem utraque pars & cessans & contra quem cessatur, iter arripias eundi ad Papam, vel per se, vel per procuratorem sufficienter instructos: nisi interim inter venerit concordia inter ipsos. Et continuatis diebus quam cito poterunt se coram Papa presentent, ut utraque parte presente, vel altera consumaciter absente, Papa definat negotium, & culpabiles puniat: & si pars cessans prædicta non servet, cessatio non servetur. Joan. Andr.

Idem.

Quamvis super cessationibus a divinis, quæ a Capitulis, Conventibus sive Collegiis secularium vel regularium Ecclesiarum multoties sine causa rationabili attentantur, manifesta satis a felicis recordationis Innocentio e tertio, & Gregorio decimo, prædecessoribus nostris, manaverint instituta: Quia tamen post illa est plerumque compertum, cessationes eisdem irrationabiliter esse factas: nos ad tam perniciosum evitandum abusum, eadem statuta cum infra scripta moderatione in suo volentes robore perdurare, de fratum nostrorum consilio districtius inhibemus, ne a seculari, vel regulari Capitulo, Collegio seu Conventu Ecclesiæ cujuscumque, cessationes ipsæ, nisi vocatis omnibus (pro ut sunt pro electionis negotio evocandi) & deliberatione habita diligenti, ac Episcopo, aliove quocumque Clerico sive Laico (cujuscumque dignitatis, præminentia, conditionis aut status existat), propter cuius injuriam vel offensam eadem videret cessatio faciendæ, post prædictas vocationem & deliberationem de-

a Ali. aliquod. b Dissio, animarum, deest in manuscriptis aliquot. c In antiquis codicibus ita: non sine multa temeritatis, &c. d In antiquis exemplaribus ita: & obligationibus aliis atque penis nihilominus, &c. e Vide novissime sancita in Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 20.

a De materia visitationis, prout ad hunc locum spectat, vide Conc. Toles. IV. cap. 35. & novissimum Constituent. sess. 24. de reform. cap. 3. b 1. Cor. 9. c al. v. s. d. Vid. limitationem ad hoc. e traditam per Decretum in c. cum te. de offic. deleg. c. Id. s. v. Innoc. III. in Concil. generali Later. c. 7.

de cessando habitam requisito, quod irregaram injuriam, vel offensam emendet, aliquatenus attententur. Neque tunc etiam, si emendam inde habuerint, vel per eos fuerit, quo minus habeant competentem. Si autem praemissis servatis, Capitulum, Collegium vel Conventus alicujus Ecclesiae ad cessationem eandem duxerint procedendum: extunc intra unius mensis spatium pars utraque, videlicet si qui cessant, & illi etiam, propter quorum factum a divinis cessatur (nisi superveniente concordia inter eos cessatio illa cesset) iter arripiant a per se vel per procuratores idoneos, cum munimentis & actis ad negotium ipsum spectantibus, ad sedem Apostolicam veniendi: & continuatis diebus, quam cito commode poterint, se Apostolice conspectui repraesentent: ut partibus praesentibus, aut una praesente, altera non veniente vel mittente, examinato negotio apud sedem eandem, pars quae culpabilis inventa fuerit in praemissis, praeter alias poenas a districtis canonibus institutas, si Romano Pontifici videbitur expedire, poena docente commoneat, quantum excesserit, quae cessationi facta rationabiliter causam dedit: vel quae sine rationabili & manifestata causa cessavit. Parte intemper a divinis cessante, superscripta b tam in cessando, quam in veniendo sive mittendo ad sedem Apostolicam non servante, non servetur cessatio: sed ea non obstant (ut prius) in ipsa Ecclesia celebretur.

C A P. IX.

Primo ponit constitutionem de bonis dignitatum, vel Ecclesiarum vacantium, non occupandis per eos, ad quos collatio, vel custodia pertinet: nisi de speciali jure id eis competat: & contra facientibus poenam imponit. Secundo ostendit, de quibus bonis intelligatur, cum de speciali jure id alicui competat. Tertio decreet, quia saepe, supr. ead. libro, de elib. dicit non esse correctam. Joan. Andr.

Idem.

Præsenti prohibemus edicto, ne Episcopi, vel eorum superiores aut Abbates, seu quivis alii regulares vel seculares Prælati, aut Ecclesiasticae quæcunque personæ, vacantibus dignitatibus, personatibus, prioratibus, vel Ecclesiis quibuscunque sibi subiectis, seu ad collationem, ordinationem, praesentationem, vel custodiam pertinentibus, eorumdem bona (mortuorum eorum Rectoribus, vel Ministris) in ipsis inventa, sive vacationis ipsorum tempore obvenerint, quæ in utilitatem eorumdem expendi, vel futuris debent successori- bus fideliter reservari, occupare, aut in usus suos convertere quoquomodo praesument: Nisi de speciali privilegio vel consuetudine jam praescripta legitime, seu alia causa rationabili, hoc eisdem competere dignoscatur.